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  چکیده  
ری  ا باشد. جامعههه  مهه پذیری شناختی با رضایت از زندگی می ی شفقت به خود و انعطاف ی رابطه هدف این پژوهش مطالعه 

تصههاد ی دردسههتر   گیری غیر نفر با روش نمونه   100ها  پژوهش شامل کلیه زنان متاهل ساکن اهواز بوده است که از میان  ن 
نامه  پرسههش   شههناختی از پذیری (، انعطاف 2011) ریس  نامه  پرسش   عنوان نمونه انتخاب شدند. برای سنجش شفقت به خود از به 

اسههتفاده شههد. جهههت تتلیههل نتههای ،  زمههون    ( 1۹۸5) داینر  نامه  پرسش   از زندگی از   ( و برای رضایت 2010دنیس و واندروال ) 
ها نشان داد که رضایت از زندگی با نمره کلی شفقت به  مورد استفاده قرار گر ت. یا ته گام  به همبستگی پیرسون و رگرسیون گام 

  2۶تواننههد  بههین می ارد و ایههن دو متریههر پیش د دار  ( رابطه مثبت و معنی 0/ 51۶پذیری شناختی ) ( و انعطاف 0/ 51۶خود ) 
توان نتیجه گر ت که شفقت به خود و انعطاف پذیری شههناختی، نقههش  بنابراین می بینی کنند. درصد رضایت از زندگی را پیش 

  لفه ؤ م های مهارت  موزی برای زنان متاهل،  موزش این دو  توان در برنامه مهمی در رضایت از زندگی دارند. به همین جهت می 
های نسل سوم به میزانی که با این  را جهت بالا بردن سطح رضایت از زندگی در اولویت قرار داد. علاوه بر این استفاده از درمان 

 درمانی خوبی بر زنان متاهل خواهد گذاشت. تأثیر    در ارتباط باشند   مؤلفه دو  
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 مقدمه 
 کننهد. درهای حیاتی یک رابطه زناشویی، رضایتی است که همسران در رابطه خویش احسا  و تجربه مییکی از جنبه

گذارنهد و ایهن متریرهها میتهأثیر    واقع، در طول زندگی مشترک متریرهای گوناگونی بر نتوه ارتباط ا راد متاهل با یکدیگر
را  () رضهایت از زنهدگی(. Bates, 2016دگی بهه همهراه دارنهد )زنهز رضایت یا عدم رضایت زن و شوهر را ا

توان به عنوان ارزیابی شناختی و کلی از کیفیت زندگی  رد به عنوان یک کهل تعریهک کهرد )می
اسهت  براسا  معیاری    ل وی. این مقایسه ه (. رضههایت از زنههدگی قضاوتی است مبتنی بر مقایسه شرایط  هرد بها معیهار اید 
( و لازمه یک زنهدگی مفیهد، Naz, 2015کهه  هرد برای خود تعیین کرده و چیزی نیست که از بیرون بهر  رد تتمیل شود )

موثر و رضایت بخش  ردی است که شامل ارزیابی شناختی ا راد از وضعیت زندگی شهان اسهت. بهه همهین دلیهل ا هراد بها 
کنند و از پیرامون خهود ارزیهابی مثبهت تهری دارنهد های مثبت بیشتری را تجربه میانرضایت از زندگی هیجسطوح بالای  

(Thimm, 2010 .) 
است. مفهوم متداول شفقت بهه خهود  (self-compassion)  های مرتبط با رضایت از زندگی، شفقت به خودمؤلفهیکی از  
ربهوط بهه ههر تجربهه کنهد کهه مبیهان می به خود را به عنوان نگرشیارائه شده است. نک شفقت  (Neff, 2003) توسط نک

 در برابر قضهاوت درمهورد خهود (Self- Kindness) مهربانی با خود( 1متقابل است: ) مؤلفهشخصی از رن  است و شامل سه 
(Self- Judgment)( ،2) احسا  مشترکات انسهانی (common humanity) در مقابهل انهزوا (Isolation) ( 3و) گهاهیذهن  
(Mindfulness) برابر بزرگنمایی ا کار و احساسات  در (Over identification) .

ه با ناملایمات زندگی است و نهه خهود رد در هنگام مواجدادن    دهنده تمایل به مهربانی و تسکینمهربانی با خود نشان
ها به عنوان اجزای طبیعی زندگی انسان شواریها و دانتقادی یا خشن. احسا  مشترکات انسانی به معنای مشاهده شکست

اسهات و ا کهار مستلزم حفظ  گاهی متعهادل از احس گاهی  ذهنباشد.  ها میو نیز احسا  ارتباط با دیگران در طول سختی
دهد که سطح بالاتری از شفقت به خود به شدت بها علائهب بهداشهت روان پهایین از دردناک است. نتای   راتتلیل نشان می

  (.Lopez et al., 2018ای از ا راد مرتبط است )، اضطراب و استر  در طیک گستردهیل ا سردگیقب
، بهزیسهتی عنوان مثهالشهناختی )بههدهد که شفقت بهه خهود بها عوامهل مثبهت روانی، شواهد ثابت نشان مهمچنین

 تتقیقهات  یلیه س(. Kimیی دارد )بینی و خوشهبختی( ارتبهاط بهالا، خهوش، رضایت از زندگی، انگیزهشناختیروان
(Phillips, 2018نیز ثابت کرد که خود )های نکدارد. پژوهشورزی با سطح بالایی از رضایت از زندگی ارتباط شفقت  (Neff, 

( نیز به رابطه شفقت به خود با رضایت از زندگی اشاره دارد.Elaine, 2016 & Hollins) ، الاین و هولینز(2003
( روابهط میهان  ‚.Shi et al)   ، اسهتر   وری تهاب زندگی یک پدیده چندبعدی است که با عوامل مختلفی چون    ت از رضای 

کنهد و  جسمی و سلامت روانی ارتباط متکمی پیهدا می   های اشتن بیماری ند ،  ( cognitive flexibility)   شناختی پذیری  ردی، انعطاف 
های جسهمی و  ناپذیری و سایر  سهی  ی، اضطراب، عزت نفس پایین، ناسازگاری، انعطاف نارضایتی از زندگی با عواملی مانند ا سردگ 

پهذیری  با رضایت از زندگی، انعطاف   ثر ؤ (. بنابراین یکی دیگر از عوامل م Mehmood & Shaukat, 2014نزدیکی دارد )   روانی ارتباط 
. ( Dennis & Vanderشناختی است ) 

 ثر  ؤ یا تهه یها مرتبهه بهالاتر بهرای پاسهخگویی مهانهایی تعمیب تهوان بهه عنهوان تو شناختی را می پذیری ، انعطاف از نظر مفهومی 
تعریهک کهرد  ای متناسه  بها شهرایط  لهه های مقاب های موقعیتی در دستیابی به اهداف بلندمدت و امکهان انتخهاب پاسه  به خواسته 

 (Rueda & Valls, 2020 .)   در حهال ترییهر اسهت.    ر تار  رد با توجه بهه یهک متهیط شناختی توانایی تنظیب مناس     پذیری انعطاف
سازد تا کار مد باشد و از مسیرهای ناکار مد قبلی جدا شهود، یهک مجموعهه پاسه  جدیهد را  پذیری شناختی  رد را قادر می انعطاف 
( در  Rhoden, 2003)   (. رودن Dajani & Uddin, 2015جددا پیکربنهدی کهرده و در مسهیر زنهدگی خهود پیهاده سهازی کنهد ) م 

پذیری شناختی با انسجام زناشویی رابطه معنادار مستقیب وجود دارد. شاره و اسهتاقی ثهانی  پژوهش خود نشان داد که بین انعطاف 
داری بها رضهایت زناشهویی  پذیری شناختی رابطه مثبت و معنی تند که انعطاف ( در پژوهش خود بر روی زنان میانسال دریا  13۹7) 

و    (، دورلهی )   (، مسهودا و تهالی Johnco et al., 2014)   و همکهاران   عهات جهانکو ال مط چنهین نتهای   دارد. هب 
باشهد. عهلاوه بهر ایهن  پهذیری شهناختی بها رضهایت از زنهدگی می دهنده رابطه بین انعطاف نشان   ( )   همکاران 
( بهه رابطهه بهین شهفقت بهه خهود و  Chen)   و همکهاران   (، چهن Lin & Cheng, 2019)   ههای لهین و چنه  پژوهش 
پذیری شناختی با رضایت از زندگی اشاره دارند.  انعطاف 
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نگر تهه   طور دقیق مورد بررسهی قهراررسد که رابطه بین این سه متریر بههای تتقیقاتی به نظر میبا استناد به پیشینه
هل نقش بسهزایی در سهلامت خهانواده و  رزنهدان أ مت از زندگی زنان دنبال  ن رضایتاست. از  نجایی که سلامت روانی و به

طور دقیق مورد بررسهی قهرار باشد، لازم است که عوامل اثربخش در  ن بهداشته و یکی از ارکان اصلی رضایت زناشویی می
پهذیری شهناختی بها نبال پاس  به این سؤال است که  یا بین شفقت بهه خهود و انعطافبگیرند. بنابراین پژوهش حاضر به د

ای وجود دارد؟هل رابطهأ رضایت از زندگی در زنان مت

 

 روش پژوهش 
جامعه  ماری این پژوهش شامل تمام زنان متأهل ساکن اههواز بهود کهه  ، توصیفی از نوع همبستگی است.  پژوهش حاضر روش  
  صهورت های پهژوهش به ه نام و پرسهش   انتخهاب شهدند گیری در دسهتر   نفهر بهه روش نمونهه   100ای به حجهب  ها نمونه از بین  ن 

های ورود به پژوهش شامل متأهل بودن، داشتن حداقل تتصیلات سهیکل و داشهتن  ها قرار گر ت. ملاک الکترونیکی در اختیار  ن 
 ه و بیوه بوده است. های خروج از مطالعه شامل ا راد مطلق سال و ملاک  ۶0تا   20سن  

 

 پژوهش   ابزار 

در ایهن پهژوهش جههت سهنجش   :() اهمقیاس شفقت به خود فرم کوت   
( Raes et al., 2011) و همکهاران شفقت به خود از مقیا  شفقت به خود  رم کوتاه استفاده شد. این مقیا  توسهط ریهس

خهود، اشهتراک انسهانی گیری سه مؤلفه مهربانی به خود در برابر قضهاوت کهردن  اندازهماده برای    12شده که شامل  ساخته
ای تنظهیب شهده کهه درجه 5ها در یک مقیا  لیکرت باشد. مادهدر برابر همانندسازی ا راطی می گاهی  ذهندربرابر انزوا و  

نشان دادند که  هرم کوتهاه بها  (Raes et al., 2011) و همکاران ریس دهد.نمره بالاتر سطح شفقت به خود بالاتر را نشان می
گزارش شده است. پایهایی همسهانی درونهی  هرم کوتهاه ۹2/0( دارد و پایایی باز زمایی  ۹7/0گی بالایی ) رم بلند همبست
تعیین شهده   ۸1/0تا    55/0ها از  مقیا چنین ضرای   لفای کرونباخ در  رم کوتاه و خرده مد. هب  دستبه  ۸۶/0توسط نک،  

( <001/0)  -45/0امه سلامت عمهومی  نان  ن با پرسشضری  روایی همزم(  13۹4)  و همکاران  شهبازیژوهش  در پ   .است
( متاسبه شد. <001/0)  -  4۸/0( تا  <03۶/0)  -2۸/0نامه سلامت عمومی از  گانه با پرسشهای ششمقیا و برای خرده

ههای مهربهانی بهه خهود، قضهاوت کهردن خهود، تجهارب مقیا خردهضرای   لفای کرونباخ برای  چنین این پژوهشگران  هب
ضرای   لفهای و برای    77/0و    ۹2/0،  ۸۸/0،  ۸7/0،  ۸3/0  ترتی  گاهی و همانندسازی ا راطی بهک انسانی، انزوا، ذهنمشتر

  پایایی بها ضریدر پژوهش حاضر   گزارش شده است.  ۹2/0تا    77/0گانه از  های شش، برای عامل۹1/0کرونباخ کل مقیا   
 بدست  مد. ۸۹/0استفاده  لفای کرونباخ 

دنیس و    توسهط   سؤالی است کهه   20  شامل این ابزار  :  ()  پذیری شناختی طاف نع ا   سیاهه 

،  ( Alternatives)   هها ن پذیری شناختی شامل جایگزی است و سه جنبه انعطاف ساخته شده    ( )   واندر وال 
  دههد. را مورد سهنجش قهرار می  ( iorsAlternatives for human behav)   انسانی هایی برای ر تارهای  و جایگزین   ( Control)   کنترل 

  20باشد. حداقل و حداکثر نمره در این ابزار  ای لیکرت از کاملاً مخالفب تا کاملاً موا قب می درجه   7گذاری  ن براسا  مقیا   شیوه نمره 

نامه ا سردگی بک برابر  نامه را با پرسش این پرسش   تبار همزمان ع ا   ( )   دنیس و واندر وال باشد.  می   140و  
دسهت  وردنهد.  ه ب   0/ 75  (  )   پذیری شناختی مارتین و رابین و روایی همگرایی  ن را با مقیا  انعطاف   -0/ 3۹
برای کل مقیا ،    مه را به روش  لفای کرونباخ، نا چنین سازندگان این ابزار ضری  پایایی اینضری  پایایی اینضری  پایایی این پرسش هب 

در پهژوهش کهنهدانی و ابوالمعهالی التسهینی    به دست  وردند.   0/ ۸4و    0/ ۹1،  0/ ۹1ترتی   های مختلک به ادراک کنترل و ادراک گزینه 
کننده  شرکت   ۶0بر روی  نامه ا سردگی بک به همراه  ن  پذیری شناختی، پرسش نامه انعطاف ( برای ارزیابی روایی واگرای پرسش 13۹۶) 

پهذیری  نامه انعطاف  مده نشان داد که ضری  همبستگی بین نمهره کهل پرسهش دست چنین ارزیابی ضرای  همبستگی به د. هب اجرا ش 
و    -0/ 577،  -0/ ۶۶5ترتی  معادل  پذیری با نمره کل  زمون ا سردگی بک به شناختی و دو عامل  ن، پردازش حل مسأله و ادراک کنترل 

(  13۹2)   و همکاران   شاره نامه بک نشانگر روایی واگرای  ن است.  نامه با پرسش دار این پرسش باشد. همبستگی منفی و معنی می   -0/ 5۹7
ضهری  پایهایی بها  در پهژوهش حاضهر    گزارش نمودند. 0/ ۹0در پژوهش خود ضری  پایایی را با استفاده از  لفای کرونباخ کل مقیا  را  
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 دست  مد. ب   0/ ۸۸استفاده  لفای کرونباخ  

 (  Diener et al., 1985) و همکهاران   ایهن ابهزار توسهط داینهر (:  ) یاس رضایت از زن  دگی  مق 
  7ماده تشکیل شده کهه ههر مهاده در یهک طیهک    5جهت سنجش متریر رضایت کلی از زندگی ساخته شده است. این مقیا  از  

  و همکهاران   داینهر متریهر اسهت.    35تها    1شود که دامنه نمرات  ن از  جیده می  موا قب سن از کاملاً مخالفب تا کاملًاای لیکرت درجه 
 (Diener et al., 1985  ) ای به شیوه همگرا و ا تراقی و پایایی مقیا  رضایت از زندگی را بر روی گروههی از دانشهجویان  روایی سازه

بهه    0/ ۸7 لفهای کرونبهاخ را برابهر    و ضهری    0/ ۸2دو ماه اجرا برابر  ها را پس از  ارزشیابی کردند و ضری  همبستگی باز زمایی نمره 
و بها روش    0/ ۸3(،  13۸۶)   و همکهاران   پایایی مقیا  رضایت از زندگی با استفاده از روش  لفای کرونباخ توسط بیانی   دست  وردند. 
 دست  مد. ه ب   0/ ۸5ضری  پایایی با استفاده  لفای کرونباخ  در پژوهش حاضر گزارش نمودند.   0/ ۶۹باز زمایی  

 

 ها یافته 
سال بیشترین  راوانهی و  2۹-2۶رده سنی  دهد کهدر پژوهش نشان می کنندگان شناسی شرکت های جمعیت بررسی ویژگی 

درصهد  راوانهی بیشهترین   30 رزنهد بها    1هها دارای  سال کمترین  راوانی را در گروه نمونه تشکیل دادند.  زمودنی  47-50
هها دارای   زمودنی درصهد    2۸د کمترین  راوانی را در گروه نمونه تشهکیل دادنهد.  درص   2با   رزند    4دارای    های راوانی و  زمودنی
میهانگین و انتهراف معیهار  چنهین  هب داشهتند.  دی لب  درصد    21کارشناسی و  درصد    51  کارشناسی ارشد یا بالاتر،   سطح تتصیلات 
 است.  07/7  ± 5۶/22دگی  رضایت از زنو   ۹۹/۸ ± 3۹/۸۹پذیری شناختی انعطاف  ، 757 ± 0۹3۹ شفقت به خود 

پهذیری شهناختی در  غهاز ضهرای  همبسهتگی ههر یهک از  برای بررسی رابطه رضایت از زندگی با شهفقت بهه خهود و انعطاف 
های رگرسهیون وارد معادلهه شهدند. نتهای  ضهرای   متریرهای مذکور با رضایت از زندگی متاسبه شد و س س بر حسه  مفروضهه 

 . نشان داده شده است   1تی در جدول پذیری شناخ با شفقت به خود و انعطاف بین رضایت از زندگی    همبستگی 
 

پذیری شناختیبین رضایت از زندگی با شفقت به خود و انعطافضرایب همبستگی . 1جدول 

 پذیری شناختی انعطاف شفقت به خود  رضایت از زندگی  متغیر
   1 رضایت از زندگی 
  1 0/ 51**  شفقت به خود 

 1 3۸/0** 2۶/0**  پذیری شناختی انعطاف
01 /0  >**

 

پذیری شناختی از نوع که همبستگی بین رضایت از زندگی با شفقت به خود و انعطاف  دهدنتای  این جدول نشان می
 (. <01/0دار هستند )شود تمامی ضرای  همبستگی معنیگونه که مشاهده میمستقیب است. همان
ی  روی هر  ترتزنان متأهل بوده است، این متریر بهرضایت از زندگی  بینی  تتقیق در پی پیشکه این  اینبا توجه به  

و   خود  به  شفقت  مترییرهای  از  گام  شناختیپذیریانعطافیک  رگرسیون  شیوه  نتای   بهبه  گر ت.  قرار  تتلیل  مورد  گام 
اند.  رضایت از زندگی بوده  کنندهبینیشناختی پیش  پذیریدهد که متریرهای شفقت به خود و انعطافنشان می  2جدول  
 (. <0001/0دار این متریرها با متریر رضایت از زندگی است )معنی ، نشانگر ارتباطدار های معنینسبت 
 

 پذیری شناختی شفقت به خود و انعطافنتایج تحلیل رگرسیون رضایت از زندگی روی  .2جدول  

   میانگین مجذورات ذورات ع مجمجمو شاخص منبع بینر پیشمتغی

 شفقت به خود 
 1 1/1317 1/1317 رگرسیون 

53/35 000/0 
 ۹۸ 0۶/37 ۶1/3۶32 مانده باقی

 پذیری شناختی انعطاف
 1 2۶/334 2۶/334 رگرسیون 

0۹7/7 000/0 
 ۹۸ 0۹/47 4۶/4۶15 مانده باقی

 

سیون رضایت از زندگی، روی متریرهای شفقت به خود و  نتای  مربوط به ضری  تعیین و نسبت حاصل از تتلیل رگر

 اند.  ن داده شدهنشا 3شناختی، در جدول  پذیریعطافان
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 . نتایج مربوط به ضریب تعیین و ضرایب رگرسیون 3جدول 

     ضریب استاندارد رگرسیون )بتا(   بینمتغیر پیش متغیر ملاک 

 رضایت از زندگی 
 شفقت به خود 

2۶۶/0 
51۹/0 473/0 

51۶/0 
123/5 000/0 

 ۹52/0 0۶0/0 -005/0 00۶/0 پذیری شناختی انعطاف

 
  پذیری شناختیانعطاف و   شفقت به خود گام متریرهای به شود طبق نتای  رگرسیون به روش گام ملاحظه می   3جدول  مطابق 

  2۶است، یعنی    0/ 2۶۶و    0/ 51۶   ترتی به ها   ن   و    باشند.  را دارا می رضایت از زندگی  بینی  صورت همزمان قابلیت پیش به 
بینی بوده است.  قابل پیش   پذیری شناختی انعطاف و    شفقت به خود متریرهای    به وسیله   رضایت از زندگی درصد واریانس  

 

 گیریو نتیجه بحث  
می  مشترک  زندگی  در  زنان  رضایت  بر  اثرگذار  عوامل  از  یکی  زندگی  از  جوام رضایت  نیازهای  گسترش  با  که  و باشد  ع 

قرار داده است. به همین دلیل تأثیر    ها بیشتر شده و رضایت از زندگی را تتت ا زایش نقش زنان، انتظارات جامعه نیز از  ن 
ها های درمانی و مهارتی  ن شود، شناسایی شده و در برنامه لازم است عواملی که سب  ا زایش این متریر در زنان متاهل می 

پذیری شناختی با رضایت از زندگی در زنان بررسی رابطه شفقت به خود و انعطاف پژوهش حاضر    قرار بگیرد. بنابراین هدف از 
براسا  داری با یکدیگر داشتند.  ی توان گفت که متریرها رابطه معن  مده می   دست . باتوجه به نتای  به بوده استمتاهل اهواز  

از زندگی رابطه معنی یا ته  با پژوهش داری دا ها شفقت به خود با رضایت  یا ته   ,.Neff et alهای نک و همکاران ) شت. این 

( و )  سویسا و ویلکامپ ،  ( Neff, 2003نک )  (، )  (، جنینگز و  یلیپ2005
منزله یکی از د به توان گفت که شفقت به خو باشد. در تبیین این یا ته می ( همسو می Tylka et al., 2015)   و همکاران   تایلاک 
ه با رن  و  سی  و کمک کند و به عنوان کیفیت مواج زی می شناسی مثبت نقش مهمی در سلامت روان ا راد با های روان سازه 

تواند با بکارگیری مهربانی با خود و دیگران، حمایت اجتماعی را را ا زایش داده و سب  ( می Wren et al., 2012کردن به خود )
 (.Batista et al., 2015ا راد شود )   بهبود سازگاری

نیز کند، د خودشفقتی علاوه بر  ن که  رد را در مقابل حالات روانی منفی متا ظت می  ر تقویت حالات هیجانی مثبت 
هب  است.  مرتبط  زندگی  از  رضایت  و  اجتماعی  پیوند  چون  احساساتی  با  خودشفقتی  مثال  عنوان  به  دارد.  چنین نقش 

کند. ا رادی که خودشفقتی خودشفقتی به ارضاء نیازهای اساسی خودمختاری، شایستگی و نیاز به برقراری ارتباط کمک می 
دارند، مهارت  گزارش می بالاتری  بیشتری  هیجانی  مقابله  بازسازی کنند. هب های  و  احساساتشان  میان  تمایز  ایجاد  در  چنین 

 ( توانمندتر هستند  به Neff, 2003خلق منفی  توانایی (. متصور شدن خود  در  نقش مهمی  ارزشمند،  و  عنوان  ردی شایسته 
( نشان Neff & Beretvas, 2013)   (. نک و برات وا  حفظ و رضایت در روابط عاشقانه دارد )

شان مهربان هستند در ارتباط است. به ها چگونه با شریک زندگی دادند که درجه مهربانی ا راد با خودشان، با میزانی که  ن 
هل داشته باشد.أ مثبتی بر رضایت از زندگی زنان مت تأثیر    تواند همین دلیل شفقت به خود می 

رسد که تاکنون نظر می داری با رضایت از زندگی دارد. گرچه به پذیری شناختی رابطه معنی نعطاف ن داد که ا یا ته دوم نشا 
 ,.Johnco et al)   و همکاران   جانکو ای دقیقاً با هدف پژوهش حاضر صورت نگر ته است، اما این یا ته با نتای  مطالعات  مطالعه 

تالی2014 و  مسودا  دورلی( )   (،  همکاران   ،  می   ()   و  تبیین   باشد.همسو  در 
انعطاف یا ته  اذعان کرد  باید  مثبت در یک های حاضر  توانایی سازگاری  دربردارنده  که  پویاست  پذیری شناختی یک  ر یند 

شناختی در زمینه رضایت از  پذیری های اخیر، تأکید بیشتری بر اهمیت شاخص انعطاف باشد. در سال متیط یا بستر دشوار می 
 (. Ang et al., 2018یریت استر  و نشانگان خلقی مشاهده شده است )  ردی، مد زندگی و تعاملات بین 

 ,.Dickstein et alتواند  کر و ر تار  رد را در پاس  به ترییرات شرایط متیطی سازگار کند ) پذیری شناختی می انعطاف 

پذیری به عنوان های جدید به انعطاف الک در  رد است. نظریه رغب وجود تجارب مخ، علی ( و مسئول ایجاد انطباق مثبت 2007
می  نگاه  چندبعدی  مساله ساختاری  حل  مهارت  چون  خاص  مهارت  و  شخصیت  چون  بنیادی  متریرهای  شامل  که  کنند 

 ، و همکاران   بی ایجاد کنند )سلطانی دهند تا با وقایع ناگهانی زندگی سازگاری مطلو ها به ا راد اجازه می باشد. این مهارت می 
پذیری شناختی یکی از ابعاد کارکردهای اجرایی است ( انعطاف Geurts et al., 2009)   و همکاران   بنابر دیدگاه گیورت (.  13۹1
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 های متیطی اشاره دارد. درواقع هنگامی که  رد از راهبردهای شناختی که به توانایی ترییر اعمال و ا کار مطابق با خواست 
های گیرد. رابطه زوجین نیز حاوی موقعیت پذیر بهره می کند، از شناخت انعطاف ار و انطباق با متیط استفاده می برای ترییر ر ت 

ثانی، پذیر است )شاره و استاقی گیری از یک الگوی شناختی انعطاف پیچیده و چالش برانگیز مختلفی است که مستلزم بهره 
ان (. زوج 13۹7 از تفکر  برخور عطاف هایی که  به پذیر  استفاده کرده،  از توجیهات جایگزین  ارچوب ه صورت مثبت چ دار هستند 

می  بازسازی  را  خود  موقعیت  کری  و  می کنند  را  زندگی مشترک  رویدادهای  شارزای  یا  انگیز  چالش  نظر های  از  و  پذیرند 
پذیری هایی که انعطاف هستند. زوج یشتری برخوردار   وری و بردباری ب ناپذیر از تاب های انعطاف شناختی در مقایسه با زوج روان 
های خود ب ردازند و تجارب خود را بدون شناختی بالاتری دارند، بیشتر احتمال دارد که به انجام ر تارهای مرتبط با ارزش روان 

برای کنترل یا حذف  ن  ب ذیرند و تجربه کنند ) تلاش  پژوهش (.  ها  و   های هاگلاندبراسا  
صورت مثبت کنند، به پذیر دارند، از توجیهات جایگزین استفاده می ( زنانی که تفکر انعطاف ,.Haglund et al)  ن همکارا 
انگیز یا رویدادهای استر  کنند و موقعیت ارچوب  کری خود را بازسازی می ه چ  پذیرند. در نتیجه زنان زا را می های چالش 

 بالا رضایت از زندگی بیشتری را تجربه خواهند کرد.یری شناختی  پذ متاهل با انعطاف 
نظر پذیری شناختی با رضایت از زندگی تأیید کرد که به دار شفقت به خود و انعطاف ی نتای  پژوهش رابطه معن  ت در نهای 

پژوهش می  نتای   با  یا ته  این  همسو (  Chen)  و همکاران   (، چنLin & Cheng, 2019)   لین و چن های  رسد 
(. Liu et al., 2012کلی اشاره دارد ) طور از زندگی به  ر یند ارزیابی شناختی ا راد از رضایت زندگی خود به   رضایتباشد.  می 
نبود احساسات منفی را شامل داند که حضور مثبت هیجان ای درونی می رضایت را به منزله تجربه (  Rood, 2005)  رود  ها و 
شود که در  ن معیار قضاوت، از خود  گاهانه از زندگی  رد تعریک می   ضایت از زندگی یک قضاوت شناختی شود. درواقع ر می 

ای منتصر به  رد از معیارهای شخص و های شخص، میان مجموعه های درونی بر پایه قضاوت شود. این قضاوت  رد ناشی می 
 (. 1400،  زاده و نانگیر قربانی شرایط زندگی ادراک شده وی قرار دارند )

خود نجایی از    چ شفقت که  در  خود  تجربه  پذیرش  یا  خود  پذیرش  بر  و ه گری  دارد  تأکید  خویشتن  با  مهربانی  ارچوب 
(، این Ang et al., 2018باشد ) پذیری شناختی نیز دربردارنده توانایی سازگاری مثبت در یک متیط یا بستر دشوار می انعطاف 
 شوند.گذاشته و سب  بالا ر تن  ن می تأهل اثر  بر رضایت از زندگی زنان م دو متریر 

های بعدی در نظر گر ته شود هایی مواجه بود که بهتر است در پژوهش ها این پژوهش نیز با متدودیت مانند اکثر پژوهش 
اثر چنین جامعه پژوهش زنان اهوازی بودند که در نتیجه ممکن است  از جمله اینکه پژوهش  قط بر روی زنان انجام شد. هب 

سازی  ن نبوده است. صورت  نلاین بود و امکان کنترل شرایط متیطی و یکسان نامه به حذف نشده باشد. ارائه پرسش  رهن   
ها انجام شود. علاوه بر این چنین در سایر مناطق و قومیت بار دیگر بر روی مردان و هب   شود که پژوهش بنابراین پیشنهاد می 

شرایط  زمودنی  است  هنگ بهتر  پ ها  پرکردن  کنترل رسش ام  به نامه  و  این شده  به  باتوجه  باشد.  حضوری  روش صورت  که 
.ستفاده شود های تصاد ی ا شود که از روش دستر  بوده توصیه می   گیری از نوع غیرتصاد ی درنمونه 

 

 یگزار سپاس 
می  لازم  خود  بر  کلیه نویسندگان  از  شرکت دانند  اج ی  روند  به  که  پژوهش  در  حاضر  ک کنندگان  طرح  کردند، رای  مک 

گزاری نمایند.س ا  

 منابع

ع  )13۸۶)   حسنیه گودرزی،    و  عاشور   ،کوچکی متمد   اصرر،لی بیانی،  زندگی  از  رضایت  مقیا   روایی  و  اعتبار   .) .)
.25۶-2۶5،  11،  3،  تتولی  روانشناسی

پذیری شناختی ای انعطاف نقش واسطه (.  13۹2)   اعظب رمانی،    عبدالمجید،سید بترینیان،    ،حسین شاره،    عیل،اسما سلطانی،  
 .۸۸-۹۶،  2،  1۸، پژوهنده  وری با ا سردگی. ای و تاب های مقابله در ارتباط بین سبک 

استاقی   حسین شاره،   پیش 13۹7)   مریبثانی،  و  نقش  انعطاف (.  شامگاهی،  بامدادی  شخصیت  و بین  شناختی  پذیری 

 . 3۸4-3۹۹،  4،  24،  شناسی بالینی ایران کی و روان پزش روان .  شناختی هیجان در رضایت زناشویی زنان میانسالتنظیب 
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جلوداری،  ابراهیب  مقامی،  رضا:  غلام رجبی،    مسعود،شهبازی،   مقیا  13۹4)    رش و  نسخه  ارسی  تاییدی  عامل  ساختار   .)

 .31-4۶،  1۹،  ۶، شناختیهای روان ها و مدل . روش خود در گروهی از زندانیان -نظر شده شفقتبندی تجدید درجه 

 شناسان.انتشارات جامعه :  . تهران ا زار  روش تتقیق  راتتلیل با نرم (.  13۹7) حسن  طه سید و نانگیر،    اللهوجه زاده،  نی قربا

ی نامه سنجی نسخه  ارسی پرسش های روان (. ساختار عاملی و ویژگی 13۹۶)   خدیجه ابوالمعالی التسینی،    و   مهدیه کهندانی،  

 .53-70،  3،  ۸،  شناختی های روان ها و مدل روش ل و جیلون.  یس، وندروا پذیری شناختی دن انعطاف 

‐
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